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Geseke in Zahlen
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Einwohnerzahlen
Entwicklung 31.12.2013 – 31.12.2023
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Einwohnerstatistik
Stand: 31.12.2023

Einwohner Hauptwohnung Nebenwohnung Deutsche  
Bürger/innen

Ausländische  
Bürger/innen Männlich Weiblich

Geseke 15.309 15.066 243 13.561 1.748 7.583 7.726

Bönninghausen 97 95 2 91 6 51 46

Mönninghausen 839 820 19 831 8 439 400

Ehringhausen 1.680 1.643 37 1.614 66 838 842

Störmede 2.477 2.428 49 2.354 123 1.216 1.261

Eringerfeld 603 346 257 415 188 345 258

Langeneicke 1.154 1.131 23 1.130 24 586 568

Ermsinghausen 83 83 0 81 2 42 41



2019/2020 2020/2021 2021/2022 2021/2022 2023/2024 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024

2.500

2.000

1.500

1.000

500

0

GRUNDSCHULEN WEITERFÜHRENDE SCHULEN

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

Grundschule Störmede

Grundschule St. Marien

Dr. Adenauer-Schule

Alfred-Delp-Schule

Sekundarschule
Gymnasium

207 209

215 212

114 112

277 287

1.127 1.110

548 557

212 179194

206 237222

120 160144

286
297300

1.045 1.021 980

557 533 534

76

Schülerzahlen
Schulen in städtischer Trägerschaft 
Schuljahre 2019/2020 – 2023/2024



STADTGEBIET  GESEKE GESEKE  UND  ORTSTEILE
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Geseke
Kath. Kindergarten Maria Frieden
Kita Familienzentrum Strolchhausen
Kath. Stiftskindergarten St. Cyriakus
AWO-Kindergarten Familienz. Rasselbande
Kath. Bewegungskindergarten St. Josef
Ev. Familienzentrum Senfkorn
Villa Kunterbunt
Städt. Kindergarten Rabennest Geseke

Störmede
Städt. Kindergarten Störmede

Ehringhausen
Städt. Kindergarten Familienz. Ehringhausen

Langeneicke
Kath. Kindergarten St. Barbara

Mönninghausen
Waldkindergarten „Die Landkinder“
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U3 Kita
U3 Tagespflege*
Ü3

98

Betreuungsplätze 
Kindertageseinrichtungen und -plätze
in Geseke und den Ortsteilen

Tagespflege: Ü3 Betreuung bei Tagesmüttern

*HINWEIS

U3 Kita

Ü3



Berufseinpendler Berufsauspendler Pendlersaldo

Quelle: IT.NRWQuelle: IT.NRW

BESCHÄFTIGTE BERUFSPENDLER
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Beschäftigte
Sozialversicherungspflichtig
Stichtag 30. Juni

 
Berufspendler
Stichtag 30. Juni



Vorläufiges Ergebnis

*HINWEIS

Mio. € 55,0
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Eigenkapital
Entwicklung des Eigenkapitals  
der Stadt Geseke 2014 - 2023

+2,92 %

+12,30 %
+8,99%

+7,22%
+5,05%

+4,58%

+14,44%

+9,75%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 *

Allgemeine Rücklagen (Mio. €) 30,8 30,4 30,2 30,3 30,4 30,4 30,4 30,7 30,8 30,8

Ausgleichsrücklage (Mio. €) 0,0 1,3 5,4 8,5 11,2 13,3 15,3 21,6 26,6 28,1

+2,61 %



Vorläufiges Ergebnis

* HINWEISGesamtinvestitionen
2017 – 2023

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023 *

0 1 Mio. € 2 Mio. € 3 Mio. € 4 Mio. € 5 Mio. € 6 Mio. € 7 Mio. € 8 Mio. € 9 Mio. € 10 Mio. € 11 Mio. € 12 Mio. € 13 Mio. € 14 Mio. €

Erwerb Grundstücke
und Gebäude

Hochbaumaßnahmen

Erwerb von 
Finanzanlagen

Tiefbaumaßnahmen

sonstige
Baumaßnahmen

Erwerb von Vermögens-
gegenständen

Sonstige investive 
Auszahlungen

1514



Vorläufiges Ergebnis

* HINWEISGesamtinvestitionen
2017 – 2023

1716

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 *

Gesamtinvestitionen 3.650.223 € 5.992.719 € 5.515.681 € 9.400.057 € 7.566.342 € 12.643.579 € 14.036.899 €

da
vo

n 
Au

sz
ah

lu
ng

en
 fü

r

den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 1.341.264 € 2.891.787 € 2.852.727 € 3.942.713 € 1.889.603 € 3.960.729 € 2.434.850 €

Baumaßnahmen 1.422.590 € 1.870.878 € 1.549.595 € 3.704.288 € 2.827.467 € 6.152.729 € 9.393.689 €

davon  Hochbaumaßnahmen 315.626 € 70.989 € 363.093 € 1.714.839 € 636.834 € 2.989.372 € 6.180.447 €

davon Tiefbaumaßnahmen 791.938 € 1.604.248 € 934.330 € 1.654.361 € 2.086.297 € 3.004.685 € 2.360.294 €

davon sonstige Baumaßnahmen 315.026 € 195.641 € 252.172 € 335.088 € 104.336 € 158.672 € 852.948 €

den Erwerb von Vermögensgegenständen  
z.B. Fahrzeuge für die Feuerwehr, Ausstattung Schulen 860.861 € 954.497 € 1.073.578 € 1.731.581 € 2.838.513 € 1.348.151 € 1.331.709 €

den Erwerb von Finanzanlagen  
z.B. Versorgungsfonds Beamte / Anteile Stadtwerke 0 € 205.001 € 5.000 € 5.455 € 5.000 € 1.126.000 € 569.453 €

Sonstige investive Auszahlungen z.B. für Zuschüsse Vereine, 
Kompensationsmaßnahmen Naturschutzstiftung-Geseke 25.508 € 70.556 € 34.782 € 16.020 € 5.758 € 55.970 € 307.196 €



*  Gewerbesteueraufkommen Brutto mit der  
 Gewerbesteuerumlage und dem Anteil Fonds 
 Deutsche Einheit 

**  Vorläufiges Ergebnis

* | **HINWEISE

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

6 Mio. € 8 Mio. € 10 Mio. € 12 Mio. € 14 Mio. € 16 Mio. €

GRUNDSTEUERHEBESÄTZE V. H. GEWERBESTEUERHEBESÄTZE V.H.

GEWERBESTEUERAUFKOMMEN *
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Bauvorhaben
Bauanträge – Genehmigungsfreistellung 
Bauvoranfragen



Gymnasium Antonianum und Kindergarten Rabennest

Durch die Aufstockung des „Olymps“ werden fünf neue Klassenräume und 
zwei Differenzierungsräume geschaffen.

Der Neubau des viergruppigen Kindergartens im Bereich der Sportanlage 
Rabenfittich bzw. des Freibades am Huchtweg bietet Platz für 75 Kinder.

Postleitzahl 59590 

Kreis Soest

Regierungsbezirk Arnsberg

Bundesland Nordrhein-Westfalen

Telefon-Vorwahl 02942
02954 (Stadtteil Eringerfeld)
02941 (Stadtteil Ermsinghausen)

Amtsgerichtsbezirk Lippstadt

Landgerichtsbezirk Paderborn

Oberlandesgerichtsbezirk Hamm

Lage • 8˚31 östliche Länge und 51˚38 nördliche Breite  
zwischen Lippeniederung und Haarstrang am  
Hellweg im Südosten des Münsterländer Beckens

• Höhe über NN.104 m (Bahnhof)
• Gemarkung 90 -220 m über NN

Verkehr • Autobahn A 44 (Dortmund – Kassel),  
Abfahrt Geseke/Steinhausen

• Bundesstraße 1  
(Streckenabschnitt Soest – Paderborn)

• Bundesbahn Bahnhof Geseke
• Regionalflughafen Lippstadt / Paderborn

2322
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Stadt Geseke
Öffentlichkeitsarbeit
An der Abtei 1 – 59590 Geseke


